Gemeinde Pullach i. Isartal

Umweltamt

Sachbearbeiter: Herr Bernhard Rückerl

Beschlussvorlage

Abt. 4/081/2020

Gremium / Ausschuss	Termin	Behandlung
Gemeinderat	19.01.2021	öffentlich

Top Nr. 5

Fortbestehen der gemeindlichen "Lenkungsgruppe der Agenda 2030 für eine global nachhaltige Kommunalentwicklung"

Beschlussvorschlag:

Die Gemeindeverwaltung wird beauftragt,

- 1. die lokale Lenkungsgruppe der Agenda 2030 für global nachhaltige Kommunalentwicklung, insbesondere die von den Mitgliedern forcierten Handlungsfelder "Klimaschutz" und "Verkehr", leitend zu betreuen.
- 2. Soweit diese Betreuung durch Verwaltungspersonal nicht abgedeckt werden kann, können externe Berater und Dienstleistungen beauftragt werden. Hierfür werden Mittel in Höhe von 20 Tsd. € jährlich im Haushalt bereitgestellt.

Begründung:

Am 24.11.2020 beschloss der Umwelt- und Mobilitätsausschuss, dem Gemeinderat zu empfehlen, das Fortbestehen der gemeindlichen "Lenkungsgruppe der Agenda 2030 für global nachhaltige Entwicklung" zu sichern und das geförderte Projekt "Global nachhaltige Kommune" in der Gemeindeverwaltung zu etablieren. Die dafür erforderlichen organisatorischen, personellen und finanziellen Rahmenbedingungen sollen nach Beendigung der geförderten Stelle für die Koordination kommunaler Entwicklungspolitik innerhalb der Gemeindeverwaltung oder externe Dienstleistung geschaffen werden.

Bedingt durch die Ablehnung des Folgeantrages "Koordination kommunaler Entwicklungspolitik" durch die ENGAGEMENT GLOBAL gGmbH wurde die entsprechende geförderte Personalstelle nicht über die Befristung hinaus verlängert und zum 01.01.2021 gestrichen. Um zum einen die bereits konstituierte Lenkungsgruppe zu erhalten und durch sie wirksame kommunale Maßnahmen und Initiativen zur Verwirklichung der Agenda 2030 Nachhaltigkeitsziele zu konzipieren sowie zum anderen auf Verwaltungsebene die geförderte Beratungsleistung "Globale nachhaltige Kommune" umzusetzen, werden organisatorische Strukturen in der Gemeindeverwaltung festgelegt: Die Verantwortung hierüber liegt grundsätzlich im Sachgebiet 43 Klima- und Immissionsschutz, Nachhaltigkeit. Des Weiteren wird in jeder der anderen Abteilungen der Gemeindeverwaltung ein/e Nachhaltigkeitsbeauftrage/r ernannt. Diese/r ressortspezifisch verwaltungsinterne übernimmt einerseits die Umsetzung Nachhaltigkeitsziele und andererseits bei Bedarf die Mitarbeit in der Lenkungsgruppe.

Susanna Tausendfreund Erste Bürgermeisterin